ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28 февраля 2019 г. N 204

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
- 2. Министерству экономического развития Российской Федерации внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проекты перечней федеральных государственных унитарных предприятий, федеральных государственных учреждений и федеральных автономных учреждений, в отношении которых назначение (утверждение) руководителя, освобождение его от должности и выплата ему вознаграждения по итогам работы за год осуществляются с согласия заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которых входит

координация работы соответствующих федеральных органов исполнительной власти.

- 3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект перечня федеральных государственных учреждений, находящихся в ведении Фонда социального страхования Российской Федерации, в отношении которых назначение руководителя, освобождение его от должности и выплата ему вознаграждения по итогам работы за год осуществляются с согласия Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которого входит координация работы федеральных органов исполнительной власти по вопросам государственной политики в области социального страхования.
- 4. Федеральным органам исполнительной власти, Фонду социального страхования Российской Федерации для решения кадровых вопросов, предусмотренных настоящим постановлением, обеспечивать направление в Правительство Российской Федерации представления, копий документов, содержащих персональные данные кандидатов на должности руководителей

предприятий и учреждений, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего постановления, и других материалов, необходимых для исполнения настоящего постановления.

Председатель Правительства Российской Федерации Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 204

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2004 г. N 739 "О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 50, ст. 5074; 2006, N 13, ст. 1408; 2007, N 52, ст. 6456; 2008, N 14, ст. 1413; 2009, N 3, ст. 379; N 14, ст. 1673; N 30, ст. 3829; 2010, N 2, ст. 234; N 42, ст. 5402; 2011, N 3, ст. 550;

N 28, ст. 4203; 2012, N 1, ст. 137, 170; N 24, ст. 3179; N 45, ст. 6265; 2014, N 18, ст. 2192; N 52, ст. 7775; 2016, N 50, ст. 7123; 2017, N 20, ст. 2915; 2018, N 44, ст. 6728) дополнить пунктом 1(2) следующего содержания:

- "1(2). Установить, что федеральные органы исполнительной власти в отношении находящихся в их ведении федеральных государственных унитарных предприятий, включенных в перечень таких предприятий, утверждаемый Правительством Российской Федерации, осуществляют назначение на должность руководителя предприятия, освобождение от должности руководителя предприятия, выплату вознаграждения по итогам работы за год руководителю предприятия с согласия заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которых входит координация работы соответствующих федеральных органов исполнительной власти.".
- 2. Положение об осуществлении федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального автономного учреждения, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 октября 2007 г. N 662 "Об утверждении Положения об осуществлении федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального автономного учреждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 42, ст. 5056; 2010, N 31, ст. 4236; 2014, N 52, ст. 7775; 2018, N 51, ст. 8003), дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

- "3(1). Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции и полномочия учредителя федерального автономного учреждения в отношении федеральных автономных учреждений, включенных в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, назначает на должность руководителя учреждения, прекращает его полномочия и осуществляет ему выплату вознаграждения по итогам работы за год с согласия заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которых входит координация работы соответствующих федеральных органов исполнительной власти.".
- 3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. N 537 "О порядке

осуществления федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального государственного учреждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4236; 2011, N 20, ст. 2829; 2012, N 1, ст. 170; 2014, N 52, ст. 7775; 2018, N 51, ст. 8003):

- а) Положение об осуществлении федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального бюджетного учреждения, утвержденное указанным постановлением, дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:
- "3(1). Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении федеральных бюджетных учреждений, включенных в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, назначает (утверждает) руководителя федерального бюджетного учреждения, прекращает его полномочия и осуществляет ему выплату вознаграждения по итогам работы за год с согласия заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которых входит координация работы соответствующих федеральных органов

исполнительной власти.";

- б) Положение об осуществлении федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального казенного учреждения, утвержденное указанным постановлением, дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:
- "3(1). Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении федеральных казенных учреждений, включенных в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, назначает руководителя федерального казенного учреждения, прекращает его полномочия и осуществляет ему выплату вознаграждения по итогам работы за год с согласия заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которых входит координация работы соответствующих федеральных органов исполнительной власти.".
- 4. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 июня 2016 г. N 579 "Об осуществлении органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации функций и полномочий

учредителей федеральных государственных учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 27, ст. 4480) дополнить пунктом 1(1) следующего содержания:

"1(1). Орган управления Фондом социального страхования Российской Федерации в отношении находящихся в его ведении федеральных государственных учреждений, включенных в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, назначает руководителя федерального государственного учреждения, освобождает его от должности и выплачивает ему вознаграждение по итогам работы за год с согласия Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которого входит координация работы федеральных органов исполнительной власти по вопросам государственной политики в области социального страхования.".